

POMAR ARERUNGUÁ S/A

**Demonstrações Contábeis
Em 31 de dezembro de 2024**

- **Balanço Patrimonial**
- **Demonstrações do Resultado**
- **Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido**
- **Demonstração Fluxo de Caixa**
- **Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis**

BALANÇO PATRIMONIAL

Descrição	Saldo Atual	Descrição	Saldo Atual
ATIVO	13.574.159,43D	PASSIVO	13.574.159,43C
ATIVO CIRCULANTE	1.313.940,53D	PASSIVO CIRCULANTE	1.516.062,02C
DISPONIBILIDADES	530.258,84D	OBRIGAÇÕES	1.516.062,02C
CAIXA GERAL	23.270,33D	FORNECEDORES	576.932,08C
BANCOS CONTA MOVIMENTO	29.202,88D	BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS	279.973,20C
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	452.785,63D	OBRIGAÇÕES FISCAIS	6.649,58C
TÍTULOS DE CAPITALIZAÇÃO	25.000,00D	CONTAS A PAGAR	49.050,36C
CRÉDITOS	709.230,89D	PROVISÃO PARA INVESTIMENTOS COM PATRIMÔNIO LÍQUIDO NEGATIVO	603.465,80C
DUPLICATAS A RECEBER	465.780,10D	PASSIVO NÃO CIRCULANTE	1.003.465,32C
ADIANTAMENTOS	79.165,74D	OBRIGAÇÕES A LONGO PRAZO	1.003.465,32C
TRIBUTOS A COMPENSAR/RECUPERAR	164.285,05D	EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS	516.651,10C
DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE	74.450,80D	EMPRÉSTIMOS PF E PJ	400.000,00C
DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE	74.450,80D	OUTRAS OBRIGAÇÕES	86.814,22C
ATIVO NÃO CIRCULANTE	12.260.218,90D	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	11.054.632,09C
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO	3.214.000,00D	CAPITAL SOCIAL	10.719.763,00C
CRÉDITOS PF E PJ	3.214.000,00D	CAPITAL REALIZADO	10.719.763,00C
INVESTIMENTOS	50,00D	RESERVAS	334.869,09C
PARTICIPAÇÕES PERMANENTES EM SOCIEDADES	0,00	RESERVAS DE LUCROS	334.869,09C
OUTROS INVESTIMENTOS	50,00D		
IMOBILIZADO	9.038.116,58D		
IMOBILIZADO - AQUISIÇÃO	9.038.116,58D		
INTANGÍVEL	8.052,32D		
ATIVOS INTANGÍVEIS	8.052,32D		

FABIANO COLPO
TOLIO:94297266091

Assinado de forma digital por
FABIANO COLPO
TOLIO:94297266091
Data: 2025.04.25 09:41:18 -03'00'

ALEXIS COMERLATTO DARRICARRERE
ADMINSTRADOR NÃO SÓCIO
CPF: 837.018.850-87

FABIANO COLPO TOLIO
Reg. no CRC - RS sob o No. RS-072240/O
CPF: 942.972.660-91

Documento assinado digitalmente



ALEXIS COMERLATTO DARRICARRERE
Data: 30/04/2025 15:56:19-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Empresa: POMAR ARERUNGUA S/A
C.N.P.J.: 09.306.222/0001-01
Período: 01/01/2024 - 31/12/2024

Folha: 0001
Número livro: 0019

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 31/12/2024

Descrição	Saldo	Total
Receita Operacional	<u>7.610.856,09</u>	<u>7.610.856,09</u>
Deducoes	<u>(815.275,46)</u>	<u>(815.275,46)</u>
Receita Líquida		<u>6.795.580,63</u>
Outros Custos - Uva	<u>(1.220,00)</u>	<u>(1.220,00)</u>
Custo com Pessoal - Fixo	<u>(1.404.902,82)</u>	<u>(1.404.902,82)</u>
Custo com Pessoal Variável	<u>(1.335.410,72)</u>	<u>(1.335.410,72)</u>
Custos Produção	<u>(953.666,66)</u>	<u>(953.666,66)</u>
Lucro Bruto		<u>3.100.380,43</u>
Despesas Gerais	<u>(1.850.569,15)</u>	<u>(1.850.569,15)</u>
Despesas com Vendas	<u>(699.990,46)</u>	<u>(699.990,46)</u>
Despesas Tributarias	<u>(48.514,60)</u>	<u>(48.514,60)</u>
Outras Receitas Operacionais	<u>32.420,82</u>	<u>32.420,82</u>
Outras Despesas Operacionais	<u>(109.446,21)</u>	<u>(109.446,21)</u>
Resultado antes Receitas e Despesas Financeiras		<u>424.280,83</u>
Despesas Financeiras	<u>(245.139,60)</u>	<u>(245.139,60)</u>
Receitas Financeiras	<u>29.709,04</u>	<u>29.709,04</u>
Resultado operacional líquido		<u>208.850,27</u>
Resultado Antes do IR		<u>208.850,27</u>
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		<u>208.850,27</u>

FABIANO
COLPO
TOLIO:942972
66091

ALEXIS COMERLATTO DARRICARRERE
ADMINSTRADOR NÃO SÓCIO
CPF: 837.018.850-87

FABIANO COLPO TOLIO
Reg. no CRC - RS sob o No. RS-072240/O
CPF: 942.972.660-91

Sistema licenciado para CHRONUS CONTABILIDADE E CONSULTORIA S/S LTDA

Documento assinado digitalmente
gov.br ALEXIS COMERLATTO DARRICARRERE
Data: 30/04/2025 15:54:46-0300
Verifique em <https://validar.it.gov.br>

DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Histórico	CAPITAL REALIZADO AUTORIZADO	RESERVAS DE LUCROS		LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS		Total
	Capital Social	Reserva Legal	Reservas de Lucros	Ajustes períodos anteriores	Lucros Acumulados	
Saldo em 31/12/2023	10.719.763,00				292.762,63	11.012.525,63
Ajustes de Exercícios Anteriores				-116.743,81		-116.743,81
Lucro Líquido					208.850,27	208.850,27
Transferência para Reservas de Lucros			319.409,33		-319.409,33	0,00
Transferência Lucros Acumulados				116.743,81	-116.743,81	0,00
Reserva Legal		15.459,76			-15.459,76	0,00
Distribuição de Dividendos					-50.000,00	-50.000,00
Saldo em 31/12/2024	10.719.763,00	15.459,76	319.409,33	0,00	0,00	11.054.632,09

FABIANO COLPO
TOLIO:9429726609
1

Assinado de forma digital por
FABIANO COLPO
TOLIO:94297266091
Data: 2025.04.25 09:41:52
+03'00'

ALEXIS COMERLATTO DARRICARRERE
ADMINSTRADOR NÃO SÓCIO
CPF: 837.018.850-87

FABIANO COLPO TOLIO
Reg. no CRC - RS sob o No. RS-072240/O
CPF: 942.972.660-91



Documento assinado digitalmente
ALEXIS COMERLATTO DARRICARRERE
Data: 30/04/2025 15:53:04-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA PELO MÉTODO INDIRETO EM
31 DE DEZEMBRO DE 2024**

ATIVIDADES OPERACIONAIS

Resultado do período	208.850,27
Ajustes Exercícios anteriores	(119.477,99)
Depreciação e Amortização	1.469.742,26
Depreciação e Amortização	2.734,18
Resultado de equivalência patrimonial	(11,03)
Resultado de equivalência patrimonial	109.446,21
LUCRO OPERACIONAL BRUTO ANTES DAS MUDANÇAS NO CAPITAL DE GIRO	1.671.283,90
(Aumento) Redução em contas a receber	(337.667,89)
(Aumento) Redução em tributos a compensar/recuperar	11.294,76
(Aumento) Redução Adiantamentos	(52.322,34)
(Aumento) Redução em despesas do exercício seguinte	19.143,32
Aumento (Redução) em fornecedores	523.563,44
Aumento (Redução) em obrigações trabalhistas	31.554,42
Aumento (Redução) em obrigações fiscais	2.186,36
Aumento (Redução) em contas a pagar	(7.296,02)
Aumento (Redução) em outras obrigações	(38.456,52)
CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS	1.823.283,43

ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Varição ativo imobilizado	(268.512,83)
Melhorias Pomar	(1.235.977,84)
CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS	(1.504.490,67)

ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Pagamentos de lucros e dividendos	(50.000,00)
Empréstimos concedidos	(239.470,34)
Empréstimos obtidos	499.996,20
Pagamentos de Empréstimos	(1.034.500,00)
CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS	(823.974,14)

Redução nas Disponibilidades	(505.181,38)
DISPONIBILIDADES - NO INÍCIO DO PERÍODO	1.035.440,22
DISPONIBILIDADES - NO FINAL DO PERÍODO	530.258,84

ALEXIS COMERLATTO DARRICARRERE
ADMINSTRADOR NÃO SÓCIO
CPF: 837.018.850-87

FABIANO COLPO
TOLIO:942972660
91

Assinado de forma digital por
FABIANO COLPO
TOLIO:94297266091
Dados: 2025.04.25 09:42:13
+03'00'

FABIANO COLPO TOLIO
Reg. no CRC - RS sob o No. RS-072240/O
CPF: 942.972.660-91

Documento assinado digitalmente
gov.br ALEXIS COMERLATTO DARRICARRERE
Data: 30/04/2025 15:51:35-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

POMAR ARERUNGUÁ LTDA.
CNPJ: 09.306.222/0001-01

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS RELATIVAS AO EXERCÍCIO DE 2024

NOTA 1 - CONTEXTO OPERACIONAL

A empresa Pomar Arerunguá Ltda., fundada em 06 de dezembro de 2007, é uma sociedade empresária limitada, em 11 de Janeiro de 2023 sofreu uma transformação de sociedade limitada para sociedade anônima de capital fechado, passando a ser denominada Pomar Arerunguá S.A., com sede em Rosário do Sul/RS, composta por sócios pessoas físicas e jurídicas, tendo como objetivo social a produção agrícola em geral, notadamente no sub-ramo da fruticultura e neste principalmente a produção de frutas cítricas.

NOTA 2 – APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

Estas Notas Explicativas reportam-se às demonstrações financeiras de 31 de dezembro de 2024, as quais foram elaboradas em observância aos princípios e práticas contábeis contidos nas Normas Brasileiras de Contabilidade editadas pelo Conselho Federal de Contabilidade e em observância ainda à Lei nº. 6.404/76 e suas alterações. Na elaboração dessas demonstrações financeiras foram adotadas as práticas contábeis aplicáveis às pequenas e médias empresas (NBC TG 1000).

NOTA 3 – COMPOSIÇÃO DAS CONTAS E SUMÁRIO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

3.1 – APROPRIAÇÃO DE RECEITAS E DESPESAS, DESTINAÇÃO DE RESULTADOS

O regime de apuração do resultado é de competência, que estabelece que as receitas e despesas devam ser incluídas na apuração dos resultados dos períodos em que ocorrerem, sempre simultaneamente quando se correlacionarem, independentemente do pagamento ou recebimento. A destinação do resultado ocorre ao final do exercício, assim como a constituição de reservas.

3.2 – MOEDA FUNCIONAL E MOEDA DE APRESENTAÇÃO

As demonstrações contábeis estão representadas em milhares de reais. O Real é a moeda funcional e de apresentação da companhia.

3.3 – CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Em 2024 estão representados pelas disponibilidades em caixa, em contas correntes bancárias e também pelas aplicações financeiras de liquidez imediata, as quais estão demonstradas pelo valor original da aplicação, acrescidas dos rendimentos correspondentes apropriados em observância ao regime de competência até a data do balanço

3.4 - CONTAS A RECEBER

Neste grupo constam representados os saldos, referente as duplicatas a receber de clientes nacionais, originam-se no curso normal das operações da companhia, pelas vendas a prazo de mercadorias

3.3 – ADIANTAMENTOS A EMPREGADOS E FORNECEDORES

3.5.1- Registra os adiantamentos a empregados, valores originais que serão objeto de desconto nos meses seguintes.

3.5.2 – Registra os pagamentos antecipados aos fornecedores de mercadorias e serviços.

3.4 – TRIBUTOS A COMPENSAR OU RECUPERAR

Neste grupo constam os valores referentes a retenções e tributos passíveis de compensação em períodos futuros.

3.5 – ESTOQUES

A empresa não possui estoque de frutas, pois as mesmas ao serem colhidas já são vendidas.

3.8 – DESPESAS DO EXERCÍCIO SEGUINTE

Representam despesas pagas antecipadamente que afetarão o resultado de exercícios seguintes.

3.9 - ATIVO REALIZÁVEL A LONGO PRAZO

Em conformidade com a Lei 11.941/09, o subgrupo Ativo Realizável a Longo Prazo faz parte do Ativo Não-Circulante e representa os direitos realizáveis após 360 dias da data do balanço.

3.10 - ATIVO IMOBILIZADO

O Imobilizado é demonstrado pelo custo de aquisição ou construção, deduzido das depreciações acumuladas. A depreciação é computada pelo método linear, com base em taxas admitidas pela Receita Federal do Brasil, não sendo consideradas estimativas de vida útil e valor residual recuperável, conforme previsto na NBC TG 27.

3.11 - ATIVO INTANGÍVEL

Neste grupo encontra-se registrado o saldo do ativo intangível representado por marcas e patentes e direitos de uso, conforme avaliação efetuada por empresa especializada.

3.10 – INVESTIMENTOS

Os investimentos estão avaliados pelo Método de Equivalência Patrimonial. A empresa possui participação na empresa Citrusul Importação e Exportação de Frutas Ltda., cujo CNPJ 07.266.667/0001-80, ao valor histórico de R\$ 1.355.000,00 correspondendo a 26,00% do capital da mesma e na empresa Fortesul Importação de Frutas Ltda., cujo CNPJ 21.309.113/0001-43, ao valor histórico de R\$ 70.0000,00 correspondendo a 1,18592771 % do capital da mesma. Devido ao prejuízo obtido pela empresa investida Citrusul Imp. Exp. de Frutas Ltda, a equivalência patrimonial, em 2024, resultou em valor negativo de R\$: 109.446,21 e na empresa investida Fortesul Imp. de Frutas Ltda a equivalência patrimonial, em 2024, resultou em valor positivo de R\$: 11,03.

3.11 – PASSIVO CIRCULANTE E NÃO CIRCULANTE

De acordo com as alterações trazidas à Lei nº. 6.404/76, o Passivo passou a classificar-se em Passivo Circulante e Não Circulante, sendo que este último representa as obrigações exigíveis após 360 dias da data do balanço.

3.13 – FORNECEDORES

Neste grupo constam os saldos a pagar aos fornecedores pela aquisição de Insumos e demais fornecedores para o andamento das atividades da Companhia.

3.14 – BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS

Representa as obrigações que a companhia possui com os funcionários que trabalham na empresa, tais como: salários a pagar, Contribuição Previdenciária a recolher, FGTS a recolher, bem como provisões de férias, décimo terceiro e seus encargos.

3.15- OBRIGAÇÕES FISCAIS

Nesta conta constam agrupadas os impostos e contribuições incidentes sobre as operações da empresa ou retidos na fonte por força da legislação correspondente, constando todos em dia.

3.16 – OUTRAS OBRIGAÇÕES – CONTAS A PAGAR

Neste grupo estão registrados os valores referentes ao saldo de consórcio a pagar pela contemplação do Bem e seguros a pagar conforme apólices vigentes.

3.17 – EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS BANCÁRIOS

Nas contas de empréstimos bancários registram-se recursos capitados nas instituições bancárias com o objetivo de financiamento a atividade da companhia.

3.18 – EMPRÉSTIMOS COM PF E PJ

Neste grupo encontra-se registrado os empréstimos obtidos pela Companhia com terceiros.

3.19 – PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O capital social da Companhia, totalmente subscrito e integralizado pertencentes a pessoas físicas e jurídica é de R\$ 10.719.763,00 (dez milhões, setecentos e dezenove mil, setecentos e sessenta e três reais), dividido em 10.719.763 ações ordinárias, nominativas, sem valor nominal.

3.20 – LUCRO OU PREJUÍZO ACUMULADOS

O resultado do exercício de 2024 apresentou um lucro de R\$ 208.850,27, observadas as prescrições legais, terá a seguinte destinação: 5% (cinco por cento) no valor de R\$ 10.442,51 para constituição da Reserva Legal, até que esta atinja a 20% (vinte por cento) e o valor de R\$ 198.407,76 cuja a destinação será determinada em Assembleia Geral.

A Companhia em 31/12/2023 ficou com o valor de R\$ 292.762,63 na conta Lucros Acumulados, conforme ficou determinado em AGE, no exercício de 2024, houve a Distribuição de Dividendos no valor total de R\$: 50.000,00, sendo R\$ 25.000,00 para a Acionista Agrícola Michal, R\$ 11.750,00 para o Acionista Jean Daniel Darricarrere e R\$ 13.250,00 para a Acionista Elisa Maria Comerlatto.

No exercício de 2024 houveram ajustes de exercícios anteriores no valor de R\$ 116.743,81 referente as contas de Depreciações e Seguros, cujo valores foram transferidos para Lucros Acumulados. Em 02/01/2024 houve o lançamento no valor de R\$ 5.017,25 na conta Lucros Acumulados referente a Reserva Legal de 5% do exercício 2023, ficou um saldo remanescente no valor de R\$: 121.001,57

NOTA 4 – DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

NOTA 4.1 – RECEITAS

Todas as receitas foram contabilizadas obedecendo ao regime de competência, respaldadas em documentação hábil e idônea prevista na legislação brasileira.

NOTA 4.2 – CLASSIFICAÇÃO DAS DESPESAS OPERACIONAIS NA DRE

De forma a atender ao previsto na seção 05 da NBC TG 1000 – Contabilidade para pequenas e médias empresas, que prevê que as despesas devem ser apresentadas na Demonstração do Resultado do Exercício utilizando uma classificação baseada na sua natureza ou na sua função, classificaram-se as despesas conforme sua natureza, para o exercício de 2024.

NOTA 5 - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA

A Demonstração do Fluxo de Caixa do exercício de 2024 foi elaborada pelo método indireto.

NOTA 6 – EVENTOS SUBSEQUENTES

Entre a data de encerramento das Demonstrações Financeiras de 2024 e a data de sua autorização para emissão não ocorreram eventos relevantes que mereçam divulgação nestas notas explicativas.

NOTA 7 – OUTRAS INFORMAÇÕES

NOTA 7.1 – SEGUROS

Para atender medidas preventivas adotadas permanentemente, estão vigentes as apólices de seguros: nº 0104386, cuja vigência é de 10/05/2024 até 10/05/2025, apólice nº. 1000111242461-0, cuja vigência é de 16/05/2024 até 30/04/2025, apólice nº. 0104384, cuja vigência é de 10/05/2024 até 10/05/2025, apólice nº 32323898 cuja vigência é de 10/11/2024 até 10/11/2025, apólice nº 791388 cuja vigência é de 28/08/2024 até 28/08/2025, apólice nº 791393 cuja vigência é de 28/08/2024 até 28/08/2025, apólice nº 581713128 cuja vigência é de 19/08/2024 até 19/08/2025, apólice nº 0531/32219396 cuja vigência é de 22/03/2024 até 22/03/2025, apólice nº 6088005495531 cuja vigência é de 20/08/2024 até 20/08/2025, apólice nº 1003109714595, cuja vigência é de 16/10/2024 até 16/10/2025 e apólice nº 1002806282215 cuja vigência é de 09/12/2024 até 09/12/2025.

NOTA 7.2 – REGIME DE TRIBUTAÇÃO

No exercício de 2024 a empresa foi tributada para efeitos de IRPJ e CSLL pelo Lucro Real e para efeitos de PIS e COFINS pelo Regime Não Cumulativo

Rosário do Sul, 31 de dezembro de 2024.

FABIANO COLPO Assinado de forma digital
por FABIANO COLPO
TÓLIO:94297266
091 TÓLIO:94297266091
Data: 2025.04.25 09:42:33
-03'00'

Alexis Comerlatto Darricarrere
Administrador não sócio
CPF 837.018.850-87

Fabiano Colpo Tólio
Reg. no CRC - RS sob o No. 072240/O-0
CPF: 942.972.660-91